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دو شنبه 1۵ آذر 1۳۹۵
۵ ربیع الاول 14۳۸ -شماره۲1۵۰۳

هدیه به خوانندگان

حضرت امام خمینی)ره(: وصیت اینجانب به جوانان عزیز دانشسراها و 
دبیرستان ها و دانشگاه ها آن است که خودشان شجاعانه در مقابل انحرافات 
قیام نمایند تا استقلال و آزادی خود و کشور و ملت خودشان مصون باشد.

اخبار ادبی و هنری

در پرتو وحی

نگاه

ادامه نمایش یک فیلم در ایران که در آمریکا 
برای افراد زیر 1۳ سال ممنوع است!

فیلمی که در ســینمای ایران بــدون هیچ محدودیت و با تبلیغ و 
حمایت گسترده دولتی به نمایش درآمد، در آمریکا، به خاطر خشونت 

بیش از حد برای کودکان ممنوع شده است!
فیلم »فروشنده« ساخته اصغر فرهادی پس از سه ماه اکران هنوز 
در تعداد زیادی از سینماهای کشور در حال نمایش است، این در حالی 
است که تماشای این فیلم در آمریکا برای افراد زیر 13 سال ممنوع شده 
 PG-13 است. این فیلم توسط انجمن سینمای آمریکا بررسی و درجه

گرفته است؛ به معنای منع تماشا برای افراد کمتر از 13 سال سن.
دلیل این ممنوعیت، خشونت، تجاوز و بیان الفاظ نامناسب اعلام 
شده است. مسائلی که توسط مدیران فرهنگی در ایران، چندان لحاظ 

نشدند.
نکته قابل تأمل این است که فیلم »جدایی نادر از سیمین« ساخته 
سال 89 اصغر فرهادی نیز به خاطر مضمون خشن، در آمریکا برای افراد 

زیر 13 سال ممنوع اعلام شده بود.
گفتنی است، دو فیلم اخیر اصغر فرهادی، با سفارش شرکت های 
غربی و عربی ســاخته شــدند. فیلم قبلی وی با عنوان »گذشــته« با 
سرمایه گذاری اتحادیه اروپا و با جهت گیری مغرضانه علیه مهاجرین و 
اقلیت های نژادی و مذهبی در غرب تولید شده بود. فیلم »فروشنده« 
نیز با ســرمایه گذاری اتحادیه اروپا و مشارکت یک شرکت وابسته به 

پادشاهی قطر ساخته شده است.
روزنامه کیهان در صفحه »تصویر روز« خود، در 14 شهریور امسال 

مطلبی در نقد فیلم فروشنده منتشر کرد.
حراج آبروی سینمای ایران 

از بمبئی تا کوروش!
مراســم افتتاحیه یک فیلم هندی-فارســی نازل که پیش از این 
قرار بود با بلیت 300 هزار تومانی برگزار شود، در نهایت با یک برنامه 

مغشوش و نامنظم و زیر صفر، انجام شد!
به گزارش خبرنگار کیهان، آئین آغاز نمایش فیلم »سلام بمبئی« 
اولین محصول مشــترک ســینمای ایران و هند در حالی شنبه شب 
گذشته در پردیس کوروش برگزار شد که برگزارکنندگان این مراسم، 
در حضور ســفیر دولت هند در تهران و برخی از هنرمندان بالیوودی، 
اوج بی هنری و ضعف در اجرای یک مراسم ساده را به رخ کشیدند! به 
طوری که به دلیل ازدحام جمعیت و دعوت بیش از حد افراد متفرقه 
که با دیدن بازیگران، جیغ و فریاد می کشــیدند، مراســم با دو ساعت 
تأخیر آغاز شد. برخورد غیرمحترمانه و رفتارهای توهین آمیز برخی از 
عوامل اجرای نظم و امنیت این مراسم با اهالی رسانه نیز مزید بر علت 
شد. در حالی که چهره های غیرهنری با در دست داشتن کارت دعوت 
وارد محل برگزاری مراسم شدند، خبرنگارهای دعوت شده برای پوشش 
رسانه ای، در انتهای صف قرار گرفتند و در نهایت با میانجی گری مدیر 
روابط عمومی پردیس کوروش، اجازه ورود به مراسم را یافتند! نکته قابل 
تأمل این است که بازیگر اصلی فیلم که جزو ضعیف ترین هنرپیشه های 
سینمای ما محسوب می شود و بیشتر به عنوان مدل تبلیغاتی فعالیت 
می کند، با همراهی چهار بادیگارد و با تشریفات خاصی به مراسم وارد 

و از آنجا خارج شد!
اما نکته پایانی اینکه خود فیلم »سلام بمبئی« نیز همچون مراسم 
افتتاحیه آن اثری مغشوش و زیر خط استاندارد سینمای ایران است. 
سازندگان این فیلم، همچنان که مراسمی دور از شأن فرهنگ ایرانی 
را در مقابل نمایندگان دولت و سینمای هند در پردیس کوروش برگزار 
کردند، گویا با این فیلم نازل و فاقد ابتدایی ترین نشــانه های هنری و 

دراماتیک نیز قصد حراج آبروی سینمای کشورمان در هند را دارند!
برگزاری یک جشنواره سینمایی

 با محور وحدت و مقابله با جریان های تکفیری
اولین جشنواره بین الملل فیلم وحدت اسلامی همزمان با سی امین 

کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی در تهران برگزار خواهد شد.
هاشم میرزاخانی، دبیر جشنواره وحدت اسلامی در نشستی خبری 
گفت: با توجه به شــرایط ویژه منطقه و با نظر شورای سیاست گذاری 
کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی، این دوره از کنفرانس و به تبع آن 
جشنواره با پیام »وحدت و ضرورت مقابله با جریان های تکفیری« برگزار 
می شود و در آثار راه یافته به جشنواره به ویژه در بخش مستند این پیام 
با عنوان »اسلام هراسی« یا همان اسلام ستیزی به وضوح دیده می شود.

وی اعلام کرد: در این دوره از تلاش چندین ساله استاد گران قدر 
مستندساز نامی»محمدرضا اسلاملو« که سالیان درازی را صرف ساخت 

مستند هایی تاثیرگذار با موضوع وحدت نموده اند، تقدیر خواهد شد.
همچنین محمدرضا گلرو، معاون امور اجرایی و برنامه ریزی مجمع 
جهانی تقریب مذاهب اسلامی نیز در این نشست گفت: امروزه در دوره 
»پسا تکفیر« به سر می بریم؛ اتفاقاتی که در دنیا افتاده برنامه ریزی هایی 
اســت که اســتکبار انجام داده و حداکثر تلاش خود را در این دوره 
پنج – شــش سال اخیر نشــان داده و ما باید برای دوران پسا تکفیر و 

تمدن سازی اسلامی آماده شویم.
کشتی یکی دیگر از شبکه های ضدانقلاب 

به گل نشست!
شــنیده می شود پس از شبکه من و تو )2(، شبکه اول این رسانه 

ماهواره ای ضدانقلاب نیز در شرف تعطیل شدن است.
این شبکه به دلیل مشکلات موجود، پخش خود را از ماهواره های 
»یاه ســت« و »بدر« قطع کرده است و به گفته دست اندرکارانش قرار 
است به صورت » HD« از ماهواره هاتبرد پخش شود که آن هم پس 

از یک هفته دچار اختلال شد.
شــایان ذکر اینکه شــبکه »مــن و تو« که هزینــه تهیه و تولید 
برنامه هایش از ســوی شــبکه یازدهم رژیم صهیونیستی و برخی از 
کلان  سرمایه داران بهایی تامین می شود، به  خاطر مشکلاتی مثل نداشتن 
آگهی، درگیری های مدیریت با پرســنل که به چشــم کنیز و برده به 
آنها نگاه می شــود و همچنین بدعهدی اسپانسرهای بهایی این شبکه 

در شرف تعطیلی قرار گرفته است.
نویسنده مطرح در اعتراض به دولت آمریکا  

گرین کارت خود را پاره کرد
وول سوینکا نویسنده نیجریایی برنده جایزه ادبی نوبل به وعده خود 

عمل کرد و پس از پیروزی ترامپ آمریکا را ترک کرد.
به گزارش مهر به نقل از نیشــن، وول ســوینکا نویسنده برجسته 
جهانی که اعلام کرده بود در صورت پیروزی ترامپ از آمریکا می رود، 

این کار را عملی کرد.
سوینکا گفت: وعده ام را عملی کردم و آمریکا را ترک کردم. کاری 

را که گفته بودم انجام می دهم، انجام دادم.
وی افزود: از آنچه در دوران ترامپ اتفاق خواهد افتاد وحشت دارم. 
مــن  گرین کارتم را دور انداختم و محل زندگی ام را تغییر دادم و حالا 

در جایی هستم که همیشه بوده ام.
ســوینکا که پیش از انتخابات به عنوان اســتاد در دانشگاه آمریکا 
تدریــس و در آنجــا زندگی می کرد، به قولش عمــل کرد و از آمریکا 

مهاجرت کرد.

وزیر خارجــه ایران با اعلام عزم راســخ 
جمهوری اســلامی  در حمایت از دولت و ملت 
افغانستان برای گذر از دوره دشوار تاریخی به 
سوی یک کشــور باثبات، ایمن و پیشرفته، از 
بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای برای مشارکت 

در توسعه پروژه چابهار دعوت کرد. 
محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه کشــورمان 
یکشنبه در ششمین نشست وزرای قلب آسیا - روند 
اســتانبول- در شهر آمریتسار هند به ایراد سخنرانی 

پرداخت. 
ظریف ضمــن ابراز خرســندی از حضور در این 
نشست از مردم و دولت هند برای میزبانی سخاوتمندانه 
و ترتیبــات خوبشــان برای برگزاری این نشســت و 
همچنین از اشــرف غنی رئیس جمهور افغانســتان 
و مودی نخســت وزیر هند برای ســخنرانی افتتاحیه 

قدردانی کرد. 
وی گفت: پنج ســال پیش ما فرایند قلب آسیا را 
برای پیشبرد همکاری منطقه ای با محوریت افغانستان 
و با تصدیق این واقعیت که افغانســتان امن و باثبات 
برای پیشــرفت و ســعادت منطقه قلب آسیا حیاتی 

است، بنا نهادیم. 
وزیر امور خارجه با بیان اینکه ما همچنان از دولت 
وحدت ملی افغانستان حمایت کرده و آمادگی داریم 
تا با رهبران افغانســتان برای کمک به آنها در ایفای 
مسئولیت های شــان همکاری کنیــم، عنوان کرد: ما 
همچنین از دســتاوردهای اخیر دولت افغانستان در 
برقراری صلح با حزب اسلامی  استقبال کرده، امیدواریم 

ظریف در ششمین کنفرانس قلب آسیا در هند مطرح کرد

دعوت از بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 
برای مشاركت در پروژه چابهار

کــه فرایند صلح با مالکیت و هدایت افغانســتان و با 
بهره گیری از تمامی  ظرفیت های موجود در کشورهای 
منطقه این کشــور را به سمت صلحی پایدار و جامع 

به پیش برد. 
ظریــف در ادامه با بیان اینکه چالش های فراروی 
افغانستان و منطقه ما به هم پیوسته و مرتبطند، اظهار 
داشــت: گزارش های اخیر دفتر کنتــرل مواد مخدر 
سازمان ملل متحد بیانگر رشد 43 درصدی تولید مواد 
مخدر در طول ســال گذشته است. بدون دارایی های 
حاصله از مواد مخدر تروریست ها نمی توانند عملیات 
خــود را تامین مالی کنند. تولیدکنندگان مواد مخدر 

نیز برای انتقال کالاهای مرگبارشان نیازمند جنگجویان 
و مبارزان هستند. 

در این رابطه، سطح پایین توسعه یافتگی، درآمد 
پایین و فقدان فرصت های اقتصادی زمینه های مناسبی 
را برای گروه های تروریستی و شبکه های قاچا ق مواد 
مخدر فراهم  می کند. وی موافقتنامه ســه جانبه بین 
ایــران، هند و افغانســتان در خصوص توســعه بندر 
چابهار را گام مهمی  در این مســیر خواند که موجب 
می شود افغانستان به بازارهای جهانی از طریق دریای 
آزاد دسترسی داشــته و توسعه منابع معدنی غنی و 
گسترده افغانستان را به لحاظ اقتصادی جذاب و قابل 

عرضه می کند. 
وزیر امور خارجه ادامه داد: ما از بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقه ای دعوت می کنیم تا مشارکت در توسعه 
و گسترش چابهار را مدنظر قرار دهند. پروژه راه آهن 
خواف - هرات نیز طرح کلیدی مواصلاتی دیگری است 
که افغانستان را از طریق ایران به شبکه های بین المللی 

ریلی وصل  می کند. 
به گزارش فارس، ظریف با بیان اینکه در طول 37 
سال گذشته، ما میزبان حدود سه میلیون تن از اتباع 
افغان هستیم، عنوان کرد: آنها تقریبا به همه امکانات 
و خدمات عمومی  که به ایرانیان ارائه  می شود، از جمله 
امکانات پایه، حمل و نقل عمومی، خدمات بهداشتی 
و آموزش عمومی  دسترسی دارند. تنها در سال جاری 
مــا به حدود 400 هزار نفر از دانش آموزان افغان فاقد 
مدرک اقامتی خدمات آموزشی اعطا کرده ایم. این در 
حالی است که ما در این زمینه تقریبا هیچ کمکی از 

طرف جامعه بین المللی دریافت نمی کنیم. 
دیدار با مقامات سایر کشورها

وزیر امور خارجه کشورمان در حاشیه اجلاس قلب 
آسیا در هند، با اشرف غنی، رئیس جمهور افعانستان 
دیــدار کرد. در این دیدار دو طرف با تاکید بر ارتقای 
روابط دو کشور، زمینه های گسترش این مناسبات در 
حوزه های مختلف سیاسی، امنیتی و اقتصادی را مورد 

رایزنی و تبادل نظر قرار دادند. 
ظریف همچنین با همتای قرقیزســتانی خود در 
حاشــیه ششمین کنفرانس قلب آسیا دیدار و رایزنی 

کرد.

در نامه شبکه کانون های تفکر ایران به شورای نگهبان مطرح شد

پذیرش توافق نامه پاریس زمینه ساز تحریم های جدید خواهد شد
شبکه کانون های تفکر ایران با توجه به 
قاعده نفی سبیل و بند هشتم اصل چهل 
و سوم قانون اساســی تأیید موافقت نامه 
پاریس را زمینه ســاز تحریم های جدید ، 
مغایر با قانون و مانعی در مسیر پیشرفت 

کشور می داند. 
بــه گزارش فــارس، به تازگی دولت ســند 
کنوانســیون آب و هوایی پاریس را امضا کرده و 
آن را برای تصویب به مجلس شــورای اسلامی 
فرستاده است. در مجلس نیز تقریبا بدون بررسی 
جدی پای بندی ایران به این ســند به تصویب 
رسیده است و این مصوبه برای تایید به شورای 

نگهبان ارسال شده است. 
با توجه به تعهدات سنگینی که امضای چنین 
اسنادی برای کشــور ایجاد می کند و همچنین 
امکان حقوقی وضع تحریم هایی سخت گیرانه تر 
از تحریم های هسته ای بر اساس چنین اسنادی، 
شــبکه کانون های تفکر ایران )ایتان( در نامه ای 
خطاب به دبیر شــورای نگهبان ، خواستار دقت 

بیشتری در بررســی این سند و عواقب امضای 
بدون قید و شرط آن شده است. 

در نامه شبکه کانون های تفکر ایران خطاب 
به آیت الله احمد جنتی ، دبیر شــورای نگهبان 
آمده است: دولت جمهوری اسلامی ایران نیز در 
تاریخ 1395/2/3 توافق نامه پاریس را امضا کرد. 
بر اساس اصل 77 قانون اساسی، پیوستن نهایی 
ایران به این توافق نامه منوط به تصویب مجلس 
شورای اسلامی است که در تاریخ 1395/8/23 
کلیــات و جزییــات آن به تصویب رســید که 
هم اکنون منتظر اعلام نظر شورای نگهبان است. 
در این نامه با اشاره به تبعات اقتصادی پذیرش 
توافق نامه پاریس آمده است: پیوستن به توافق نامه 
پاریس به معنای پذیرفتن محدودیت هایی برای 
انتشــار دی اکسید کربن حاصل از مصرف منابع 
فســیلی شامل نفت و گاز است؛ مشابه آنچه در 
حال حاضر در اروپا تحت عنوان مالیات و تجارت 
کربن وجود دارد. روند اجرای توافق نامه به نحوی 
است که این محدودیت ها در قالب کاهش استفاده 

از نفت و گاز ، محدودیت در ســاخت نیروگاه ها 
با سوخت فســیلی ، پالایشگاه ها ، مجتمع های 
پتروشــیمی و هر مصرف کننــده دیگر صنعتی 
نفت و گاز و نیز اخذ مالیات برای انتشــار کربن 
است. باوجود آن که عمده انتشار دی اکسید کربن 
تاکنون به دلیل فعالیت های صنعتی کشورهای 
توسعه یافته بوده است؛ این کشورها در توافق نامه 
پاریس از کشورهای در حال توسعه می خواهند 
که مصرف سوخت های فسیلی خود را به صورت 

داوطلبانه محدود کنند. 
ایــن نامــه می افزاید : این در حالی اســت 
که کشورهای درحال توســعه ازجمله ایران در 
مسیر پیشرفت نیازمند استفاده از منابع فسیلی 
و احداث زیرســاخت هایی ازجملــه نیروگاه ها، 
پالایشگاه ها، راه ها، بندرها و صنایع پایه هستند 
که همگی به مصرف انرژی گره خورده است. در 
نتیجه پذیرش این توافق نامه در ســال های آتی 
می تواند محدودیت جدی برای کشور به دنبال 

داشته باشد. 

در این نامــه همچنین با اشــاره به تبعات 
سیاسی- امنیتی پذیرش توافق نامه پاریس آمده 
است: برخلاف پیمان کیوتو، در توافق نامه پاریس 
در ظاهر جریمه ای بــرای عدم اجرای تعهدات 
در نظر گرفته نشــده است اما این امکان فراهم 
اســت تا در آینده بر پایه این توافق نامه با جلب 
موافقت جامعه جهانی که بیشتر متأثر از خواست 
کشورهای غربی است، نسبت به کشورهایی که به 
هر دلیل قادر به اجرای تعهدات داوطلبانه خود 
نباشند، محدودیت های جدی ازجمله تحریم های 

اقتصادی و سیاسی وضع شود. 
نویســندگان نامه فوق در پایان آورده اند: با 
توجه به اصل نفی سبیل و بند هشتم اصل چهل 
و سوم قانون اساسی این شبکه تأیید موافقت نامه 
مذکور را مغایر با مسیر پیشرفت کشور می داند. 
لازم به ذکر اســت که کارشناسان این مجموعه 
این آمادگی را دارند تا در جلسه  ای حضوری به 
تشریح بیشــتر ابعاد پیوستن به این توافق نامه 

اقدام نمایند. 

سفیر ایران در روسیه گفت: موافقتنامه لغو 
روادید گروهی توریستی بین دو کشور ایران 
و روســیه پاراف شده و طی ٤ یا ٥ ماه آینده 

امضا می شود. 
مراسم گرامیداشت روز دانشجو با حضور مهدی 
ســنایی ســفیر ایران، تعداد کثیری از دانشجویان 
ایرانی مشــغول به تحصیل در دانشگاه های روسیه، 
اکبــری جدی نماینده دفتر مقام معظم رهبری در 
فدراسیون روســیه، غلامی رایزن علمی سفارت و 
تعدادی از دیپلمات ها در اقامتگاه ســفیر ایران در 

مسکو برگزار شد.
ســنایی در این مراسم ضمن خوشامدگویی به 
دانشجویان در خصوص روابط ایران و روسیه اظهار 
داشــت: نه تنها تعامل بین دو کشور افزایش یافته، 

بلکه سطح آن هم رشد داشته است.
وی با اشاره به سفر 11 وزیر روس به ایران گفت: 

اســناد عمده ای امضا شده که به  عنوان اسناد پایه 
اقتصادی هستند.

ســفیر ایران در روســیه همکاری دو کشور در 
خصوص سوریه را راهبردی خواند.

سنایی خاطرنشان کرد: روابط دو کشور جنبه های 
استراتژیک مهمی دارد و باید در راستای بهره گیری 

از ظرفیت ها تلاش کنیم.
وی با بیــان اینکه از ابتدا بحث لغو روادید بین 
ایران و روســیه مطرح نبوده بلکه بحث تســهیل 
روادید مطرح اســت، عنوان کرد: توافقنامه تسهیل 
روادید علمی، تجاری، اقتصادی و گردشگری سال 

گذشته امضا شد.
به گزارش مهر، سفیر ایران در روسیه همچنین 
به موافقتنامه لغو روادید گروهی توریستی بین ایران 
و روسیه اشاره و تصریح کرد: این موافقتنامه پاراف 

شده و طی 4 یا 5 ماه آینده امضا می شود.

سنایی در مسکو:

موافقتنامه لغو روادید ایران و روسیه
 در آینده نزدیک امضا می شود

نمایندگان  دانشــجو،  روز  آستانه  در 
تشکل های دانشجویی با رئیس قوه قضائیه 

دیدار کردند.
به گزارش میزان، آیت ا... آملی لاریجانی در 
ابتدای این دیدار با گرامیداشــت روز دانشجو و 
ضمن خیر مقدم به تشــکل های دانشجویی در 
بیانی صمیمانه تصریح کرد: بنا بود این جلسات 
خیلی پیش تر از این برگزار شود. قبل ها که در 
دانشــگاه حضور پیدا می کــردم، از مواهب این 
حضور، جلســات صمیمی با دوســتان دانشجو 
بود که هم برای بنده اســتفاده داشت، چرا که 
نیازهای روز را می فهمیدم و برای دوســتان نیز 
در حل برخی از مشکلات فکری مواهبی داشت 
و امروز شــاید از جهاتی، نیاز بیشــتری به این 

جلسات احساس شود.
وی تصریح کــرد: امیدواریم با برگزاری این 
جلسه، این سد باز هم شکسته شود و ما بتوانیم 

بیش از این در خدمت دوستان باشیم. 
در این دیدار نمایندگانی از تشکل های دفتر 
تحکیم وحدت، جنبش عدالتخواه دانشجویی، 
انجمن اســلامی دانشجویان مســتقل، بسیج 
دانشــجویی ، جامعه اســلامی دانشــجویان و 
همچنین نمایندگان نهاد نمایندگی مقام معظم 

رهبری در دانشگاه ها حضور داشتند.
در ادامه این نشست، نمایندگان تشکل های 
دانشجویی به طرح پرسش های خود از رئیس قوه 

قضائیه پرداختند.
دولت در مورد فیش های نجومی یک مورد 

اطلاعات هم در اختیار قوه قضاییه نگذاشت 
دبیر شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی 
کشــور در تشــریح جزئیات جلسه صبح دیروز 

دیدار صمیمی نمایندگان تشکل های دانشجویی با رئیس قوه قضائیه

دانشــجویان با رئیس قوه قضاییه به خبرگزاری 
دانشجو گفت: روند جلسه صمیمی دیروز، این گونه 
بود که همه نمایندگان تشــکل ها نقطه نظرات 
خود را به صورت تفصیلی بیان کردند و آیت ا... 
آملی لاریجانی هم تک تک پاسخ دانشجویان را 
دادند.محمدامین سلیمی با اشاره به نقطه نظرات 
دانشــجویان در این جلسه،اظهار داشت: سؤال 
پیرامون عملکرد قوه قضاییه، مباحث فیش های 
نجومی، املاک شهرداری، بیان ایرادات قضات و 
دادستانی های استانی و ضعف عملکرد آنها، بحث 
عدم شفافیت برخی از پرونده ها و عدم توجه قوه 
قضاییــه به تبعات برخی از پرونده ها در جامعه، 
جزئیــات پرونده هایی همچون محمود صادقی، 
لغو ســخنرانی علی مطهری در مشهد، مباحث 
ساختاری و ایرادات عملکردی جزو مسائلی بود 

که در این جلسه بیان شد.
 وی افزود: رئیس قوه قضاییه پیرامون بحث 
فیش های نجومی و املاک شــهرداری تاکید 
داشت که »این موضوع با جدیت بررسی می شود 
و سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات 
هم این موضوع را پیگیری می کند؛ این وقفه ای 
که ایجاد شده به این دلیل است که دولت در این 
چند ماه در یک مورد اطلاعاتی را در اختیار قوه 
قضاییه نگذاشته وحتی گویا از سوی دادستانی 
هم مهلتی داده شــده که دولت هر چه سریع تر 
اطلاعات را جمــع آوری کرده و به قوه قضاییه 
برساند. اگر دولت در حوزه فیش های نجومی با 
جدیت وارد کار نشود، ما مستقلًا این موضوع را 

پیگیری خواهیم کرد.«
ســلیمی با اشاره به پاســخ آملی لاریجانی 

پیرامون بررســی پرونده املاک نجومی، گفت: 
وی معتقد اســت که قــوه قضاییه هیچ قصد و 
نیتی از دفاع از شــهرداری نداشته و چند نفری 
هم در این حوزه احضار شدند و موضوع در حال 
پیگیری است، حتی به قالیباف هم گفته شده که 
این موضوع بدون ملاحظات جناحی و سیاسی 
بررســی خواهد شد و وی هم ابراز داشته که ما 

مطیع قانون هستیم.
 وی ادامــه داد: در حــوزه عملکردی که به 
یکی از نزدیــکان لاریجانی وارد بود، رئیس قوه 
قضاییه اذعان داشــت مماشــاتی در این حوزه 
وجــود ندارد و تاکید داریــم که باید به صورت 

قانونی پیگیری شود.
عملکرد فاضل لاریجانی را 

تایید نمی کنم
ســلیمی با اشاره به تاکید رئیس قوه قضاییه 
بر روشــنگری ابهامات موجود پیرامون پرونده 
فاضل لاریجانی گفت: رئیس قوه قضاییه پیرامون 
پرونده فاضل لاریجانی گفت که عملکرد فاضل 
را تایید نمی کنم و قبول هم ندارم و به نظر من 
کار او اشتباه است این موضوع را از قول من نقل 
کنید. قضات در حال پیگیری هستند و من هم 
بدون هیچ ملاحظه ای پیگیر این پرونده خواهم 
بود. دبیر شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی 
کشــور با اشــاره به ارتباط رئیس قوه قضاییه با 
فضای دانشگاه و دانشجویان گفت: انتظار داریم 
که ایشان ســالانه در جمع دانشجویان حضور 
پیدا کند و با توجه به اظهاراتی که داشتند بسیار 
مشــتاقند که در این جمع ها حضور یابند ولی 
به دلیل کارها و مشــغله ها این فعالیت کم رنگ 

شده است.

بین الملل  امور  دســتیار رئیس مجلس در 
گفت: بحران سوریه صرفاً راه حل سیاسی دارد، 
نمی توان به شعارهای مبارزه با تروریسم آمریکا 

امید بست.
عدنان محمود ســفیر سوریه در تهران با حسین 
امیرعبداللهیان، دســتیار ویژه رئیس مجلس شورای 

اسلامی در امور بین الملل دیدار و گفتگو کرد.
امیرعبداللهیان با تبریــک پیروزی های میدانی 
ارتش ســوریه بر تروریســت ها در مناطق مهمی از 
حلب، گفت: بحران سوریه صرفاً راه حل سیاسی دارد، 
نمی توان به شعارهای مبارزه با تروریسم آمریکا امید 
بست. آنها با پرونده تروریسم در منطقه بازی می کنند.
وی با اشاره به سیاست درست روسیه در حمایت از 
سوریه، گفت: تهران و مسکو به سیاست  حمایتی خود 
از سوریه در مقابل تروریست ها و حامیان جنگ طلبی 
ادامه می دهند و به تلاش های سیاسی و دیپلماتیک 

خود برای خروج سوریه از بحران ادامه خواهند داد.
وی در پایان خاطرنشان کرد: تهران به حمایت های 
قوی خود از سوریه در تمامی عرصه ها ادامه خواهد 

داد.
به گزارش مهر، در این دیدار عدنان محمود نیز با 
تقدیر از حمایت های همه جانبه دولت و ملت ایران 
از مردم ستمدیده سوریه گفت: کشورهای استکباری 
منطقه و حامیان آنها امروز از دستاوردهای رزمندگان 
ما ناامید و سرافکنده شده اند چرا که نقشه های شوم 
تروریستی که داشــته اند، همه آن نقشه ها نقش بر 

آب شد.
وی با اشاره به دوراندیشی مقام معظم رهبری در 
قبال تحولات سیاسی و بین المللی منطقه و جهان، 
خاطر نشــان کرد: تمام ملاحظاتی که مقام معظم 
رهبری در مورد ســوریه و برجام داشته اند، امروز آن 

ملاحظات در حال تحقق است.

امیرعبداللهیان در دیدار سفیر سوریه:

نمی توان به شعارهای آمریکا
 برای مبارزه با تروریسم امید بست

1- پس از حدود چهار سال که وعده های فریبنده و جنگ روانی جریان 
لیبرال داخل کشور چه در زمینه سیاسی و فرهنگی و چه در زمینه اقتصادی 
رنگ باخته و مردم از تحقق وعده هایشــان ناامید شده اند، این جریان امید 
داشت در آستانه انتخابات سال آینده ریاست جمهوری با دو قطبی کردن 
جامعه در داخل و زدوبندهای پشت پرده با دموکرات های آمریکا در خارج، 
فضای سیاسی کشور را تحت تاثیر قرار دهند و مدیریت لیبرال دموکراسی 
غربی خود را برای چهار سال دیگر بر مردم تحمیل کنند. اما با نهی رهبر 
معظــم انقلاب در باره ورود یکی از نامزدهای احتمالی به صحنه انتخابات، 
سناریوی دو قطبی کردن جامعه نقش بر آب شد و با عیان شدن مشکلات 
و بحران های داخلی آمریکا با انتخاب ترامپ و تمدید تحریم ها و تشــدید 
تهدیدهایِ دمکرات ها و جمهوری خواهان، زدو بندهای پشت پرده با بیگانگان 
و بار روانی القایی ادعای تعامل با جهان نیز پنبه شــد. لذا اکنون با خنثی 
شــدن این دو سناریو، لیبرال ها برای ابقای مدیریت خود بر ارکان اجرایی 
کشــور، سناریوی سومی را در دســتور کار خود قرار دادند و آن سناریوی 
»بحران سازی مصنوعی« در داخل برای تحت الشعاع قرار دادن ناتوانی خود 
در حل مشکلات و تحقق وعده های داده شده است. از وعده چرخیدن چرخ 
اقتصاد تا نچرخیدن چرخ اقتصاد بعلاوه چرخ ســانتریفیوژها، از وعده حل 
صد روزه مشــکلات تا تعطیلی مسکن مهر و قطع یارانه های اقشار محروم 
و برقــراری یارانه های ثروتمندان، از وعده لغو تحریم ها با تعجیل در امضاء 
برجام تحمیلی تا تمدید تحریم ها، از شــعار مبارزه با فســاد تا حقوق های 
نجومی و فســادهای هشت هزارمیلیاردی در صندوق ذخیره فرهنگیان و 
خسارت 63 هزارمیلیارد تومانی)18 میلیارد دلار(کرسنت و ذخایر انقلاب 
خواندن حرام    خوران و مفت خــوران بیت المال، از ادعای تعامل با جهان و 
سرمایه گذاری خارجی ها تا زیر سؤال رفتن پاسپورت تجار و سرمایه گذاران 
و دانشمندان و دانشجویان ایرانی و غیرایرانی که در 5 سال گذشته به ایران 
سفر کرده اند، از ادعای مدیریت متخصصان و نخبگان تا افزایش نقدینگی 
و رکود اقتصادی و کســری بودجه و جبران آن با افزایش قیمت دلار؛ و از 
ادعای اینکه کشور مدیر میخواهد نه سرهنگ تا سوءمدیریتها و رخ دادن 
حوادثی همچون کشــته و زخمی شدن بیش از 145 نفر از هموطنان در 

حادثه قطار سمنان !!! و....
2- جماعت لیبرال در بحران سازی های مصنوعی برای کتمان این ضعفها 
و ناتوانی های خود، چند صباحی ساز لغو کنسرتها را کوک کردند که شاید 
دغدغه فقط چند درصد از جمعیت هشــتاد و چند میلیونی کشور است، 
البته خیلی زود مشــخص شد لغو چند کنسرت انگشت شمار در مقایسه 
با برگزاری این همه کنسرت در کشور نمی تواند تنور سیاست بازی آنها با 
فرهنگ کشور را گرم کند. بعد از لغو کنسرت، سراغ لغو سخنرانی معدود 
افراد ساختارشکنی رفتند که همچنان در توهمات زمان فتنه گرفتارند و در 
پی فتنه ای دیگرند. و اکنون اقدامات هنجارشکنانه یکی از وکلای قانون گریز 

را با سوء برداشت از مصونیت قضایی، عین قانون تلقی می کنند.  
3- اما دو سؤال - اول: مگر این جماعت لیبرال نطق برخی نمایندگان 
انقلابی در مجلس نهم، در باره فتنه گران و ســران فتنه که کشور را تا لبه 
پرتگاه بردند، خارج از وظایف نمایندگی و توهین تلقی نمی کردند و خواستار 
مجازات آن نمایندگان از سوی دستگاه قضایی نمی شدند؟ مگر این جماعت 
لیبرال در مجلس نهم در دفاع از ســران فتنه که تمام اسنادشان افشا شد 
و مردم در 9 دی فریاد برائت از آنها ســر دادند، مدعی نبودند »اگر کسی 
ســندی دارد باید به دادگاه صالحه ارائه دهد و حتی ذکر اتهامی که هنوز 
اثبات نشده،  خود جرم است«؟ حال چگونه اتهام به رئیس محترم قوه قضائیه 
را جرم و تشــویش اذهان عمومی نمی دانند؟ و آن را در راســتای وظایف 
نمایندگی تلقی می کنند و در مقابل قانون می ایستند؟ این تناقض چگونه 
قابل پاسخگویی است؟! آیا براساس گفته صریح خودشان، با این اتهامی که 
از بلندگوی مجلس به رئیس محترم قوه قضائیه زده اند، مجرم نیســتند؟! 
پس چرا هیاهو می کنند؟ اینجاست که مردم خواهند پرسید اگر نماینده ای 
که سند ندارد، حتماً پشت پرده به دنبال بازی های سیاسی و شایعه سازی 
و تشویش افکارعمومی اســت! و به قوه قضائیه حق می دهند که قانون را 
در باره همگان حتی اگر وکیل و وزیر و صاحب منصبی است، یکسان اجرا 
کنــد. لذا همان گونه که مردم عامی می دانند، برخی از نمایندگان مجلس 
نیز باید بدانند قانون فصل الخطاب است و دفاع از حیثیت مجلس با دفاع 
به هنگام از قانون معنا پیدا می کند نه با دفاع از مجرم و متهم! دوم: سخنی 
با رئیس جمهور محترم : اولا سؤال اساسی این است که چرا رئیس جمهور 
که باید پاسدار قانون اساسی کشور باشد، لغو یک سخنرانی حاشیه ساز و 
ساختارشکن را موجب شرمساری می خواند اما خودِ این »حاشیه سازی های 
مصنوعی« را مایه شرمساری برای کشور نمی داند؟ ثانیا آقای رئیس جمهور! 
مگر شما بارها از جمله در مجلس شورای اسلامی در جلسه معرفی وزرای 
ترمیمی دولت، از رواج بازار بداخلاقی و تهمت و شــایعه ســازی در کشور 
ابراز نگرانی نمی کردید؟ پس چرا اکنون در برابر تهمت به رئیس قوه قضائیه 

سکوت کرده اید؟
4- آنچه از قضایای اخیر برداشــت می شــود، این است که نباید از 
دست پشت پرده دشمنان و نفوذی های آنها در داخل کشور غافل بود. از 
آنجایی که دشمنان نتوانستند در فتنه 88 به اهداف خود برسند، اکنون 
یک بار دیگر در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 96 در تلاشند تنش و 
فتنه ای دیگر را در کشــور از طریق رودرو قرار دادن قوا سه گانه با هدف 
القاء حاکمیت دوگانه کلید بزنند، آن گونه که از فضاســازی های رسانه ای 
بی بی سی و دیگر رسانه های بیگانگان آشکار است. در این زمینه نمایندگان 
محترم مجلس را به هوشیاری فرا می خوانیم. البته به نظر می رسد »نفوذ 
جریانی« و جریان لیبرالی رخنه کرده در حلقه مشاوران برخی مسئولان 
نیز سعی دارد با جلو انداختن مجلس، از یک سو مانع برخورد قوه قضائیه 
با فساد هشت هزار میلیاردی در صندوق ذخیره فرهنگیان و حقوق های 
نجومی و دیگر فسادها و به فراموشی سپردن آنها شود و مدیران مفسد را 
از مجازات برهاند و با پول های به غارت رفته بیت المال، در انتخابات آینده 
به نتیجه دلخواه برسد،  آن  گونه که فرمانده اطلاعات ارتش صهیونیستی 
در دانشــگاه تل آویو مدعی شــده »اگر این جریــان در انتخابات ایران 
پیروز شــود، امید به تغییر در ایران ادامه خواهد یافت و بعد از پنج سال 
شــاید ایران متفاوتی بینیم«! از سوی دیگرجریان لیبرالی تلاش دارد با 
حاشیه سازی های مصنوعی، دولت را از پاسخگویی در باره عملکرد چهارساله 

خود به حاشیه امن ببرد.
5- البته سناریوی »بحران سازی مصنوعی« در کارنامه جریان لیبرالی 
مسبوق به سابقه است از جمله تحصن مجلس ششم و قتل های زنجیره ای 
و کلید زدن فتنه 78 با انتشــار اسناد محرمانه کشور و ادعای تقلب و نامه 
بدون سلام ووالســلام به رهبری که موجب شعله ور شدن آتش فتنه 88 
شــد. لذا به نظر می رسد دلسوزان مجلس باید با بصیرت بیشتر در مسیر 
منافع و امنیت ملی کشــور مواظب باشــند خدایی نکرده فتنه ای دیگر به 
جان و اموال و ناموس مردم نیفتد. 6- و اما در روایات متعدد آمده است که 
در آخرالزمان فتنه ها چنان پیچیده اســت و حق و باطل را ممزوج خواهد 
کرد که برادر را در مقابل برادر قرار می دهد و تنها کسانی می توانند از آنها 
به ســلامت عبور کنند که دارای بصیرت و استقامت باشند. امیرالمومنین 
رَ و نظََرَ فَأبصَرَ«  علی)علیه السلام( می فرماید: »فإنمََّا البَصیرُ مَن سَمِعَ فَتَفَکَّ
بصیر کســی است که بشنود و تفکر کند؛ و ببیند و آگاه شود و از حوادث 

عبرت بگیرد. )نهج البلاغه خطبه 153(    

وعده عذاب بزرگ برای 
تفرقه و اختلاف

»و مانند کسانی نباشید که پراکنده شدند و اختلاف کردند 

)آن هم( پس از آنکه نشــانه های روشــن )پروردگار( به آنان 

رسید و آنها عذاب عظیمی دارند.«
آل عمران- 1۰۵
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